REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. 45, daté 21.05.2024

PER MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN
E ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA TE BASHKISE DURRES PER VITIN 2024

NE zbatim t€ Ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, Ligjit
57/2020, “Pér pyjet”, Ligjit Nr. 152/2015, “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”,
Ligji nr. 45/2019, daté 18.7.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, Ligjit nr.9693, daté 19.03.2007 “Pér
fondin kullosor” i ndryshuar, Ligjit nr. 9244, daté 17.6.2004 “Pér mbrojtjen ¢ tokés bujgésore”,
ndryshuar me Ligjin nr.69/2013, daté 14.2.2013; nr. 131/2014, daté 2.10.2014; nr. 68/2023, daté
21.7.2023, VKM-sé nr.807, daté 28.12.2023 “Pér miratimin e planit kombétar pér emergjencat
civile”, VKM-sé nr.1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve
né€ pyje dhe kullota”, VKM -sé nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né& pronési t& Bashkive
t€& Pyjeve dhe té kullotave publike, sipas listave té inventarit dhe aktualisht né¢ administrim t&
Bashkisé¢ Durrés” e ndryshuar me VKM-né nr. 134, daté 03.03.2021, Urdhérit nr.43, daté
17.01.2023 “Pér ngritjen e Komisionit t&¢ Mbrojtjes Civile” né Bashkiné Durrés dhe sipas relacionit
té pérgatitur nga Sektori i Administrimit t& Pyjeve né Bashkiné Durrés, me propozim té Kryetarit
té Bashkisé,

KESHILLI BASHKIAK 2 N
VENDOSI: \2, SkpetPe

1. Miratimin e “Planit t& masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje dhe kullota
t€ Bashkis¢ Durrés pér vitin 2024” sipas dokumentacionit bashkalidhur, miratuar nga titullari i
institucionit.
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2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Sektori i Administrimit t& Pyjeve, Sektori i Mbrojtjes
Civile, Drejtoria e Mbrojties nga Zjarri dhe Shpétimi (MZSH) prané Bashkis¢ Durrés,
Komisioni i Mbrojtjes Civile, Sektori i Bujgésisé dhe Njésité Administrative.

Ky vendim hyn né fugi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, t& Ligjit Nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar.

KRYETAR I KESHILLIT BASHKIAK

Ani Dyrmishi

U shpall sot me daté 22.05.2024
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PLANI I MANAXHIMIT TE ZJARREVE NE PYJE DHE KULLOTA
PER VITIN 2024.

Baza ligjore.

Bashkia Durrés né& zbatim t& Ligjit 57/2020 “Pér pyjet” neni 30, pika 3. 4. 3, 6,

Ligji nr.45/2019, daté 18.7.2019 *“Pér Mbrojtjen Civile”, ligjit nr.152/2015, daté

21.12.2015 “Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin’, Ligjit nr.9244, daté
17.6.2004 *“Pér mbrojtijen e tokés bujgésore™ (ndryshuar me ligjin nr.69/2013, daté

14.2.2013; nr. 131/2014, daté 2.10.2014; nr. 68/2023, daté 21.7.2023), VKM -sé nr.807,

daté 28.12.2023 “Pér miratimin e planit kombétar té emergjencave civile”, VKM-sé
nr.1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje
dhe kullota, VKM -sé nr. 433, daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té Bashkive
té Pyjeve dhe té kullotave publike , sipas listave té inventarit dhe aktualisht né administrim
té Bashkisé Durrés” e ndryshuar me VKM-né nr.134 daté 03.03.2021, Urdhérit nr.43,
daté 17.01.2023 t€ Kryetarit t€ Bashkis¢ Durrés pér pérditésimin e anétaréve té Komisionit
t& Mbrojtjes Civile, si dhe né aktet e tjera ligjore dhe nénligjore dhe shuarjen né kohé té
zjarreve (“Zjarr masiv” éshté zjarri qé zhvillohet apo tenton té zhvillohet né sipérfage e
volume té konsiderueshme, pér pérballimin e té cilit, pérveg forcave operacionale, mjeteve
e pajisjeve qé zotéron shérbimi zjarrfikés i njé stacioni, kérkohet edhe pjesémarria pér
ndihmé nga stacionet zjarrfikése té bashkive té tjera , “Zjarr me pérmasa t&€ médha” éshté
zjarri qé zhvillohet né sipérfage e volume té médha, pér pérballimin e té cilit, pérveg
forcave operacionale, mjeteve e pajisjeve qé zotéron shérbimi zjarrfikés, kérkohet edhe
pjesémarrja, pér ndihmé, e forcave e mjeteve té shérbimeve apo strukturave té tjera
operuese, *“Organizim i ndérhyrjes né shuarjen e zjarrit dhe shpétim” éshté térésia e masave
teknikoorganizative té nevojshme, pér organizimin e forcave té ndryshme, mjeteve,
pajisjeve zjarrfikése, metodave e taktikave, té cilat pérdoren pér ndérhyrjen né shuarjen e
zjarrit, evakuimin dhe shpétimin e jetés sé njerézve, kafshéve dhe pronés.) t¢ mundshme né
pyje e kullota dhe pérballimin e situatave emergjente, si dhe té planit t& masave t&€ Bashkisé

Durrés, hartohet ky plan menaxhimi si vijon:

Pregatitja e planit operativ vjetor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret. Bazuar né ligjin

nr 57/2020 * Pér pyjet™, ligjin nr 9693/2007 ** Pér fondin kullosor né RSH” si edhe V.K.M.-
sé nr.1080/2012, hartohet plani operativ pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri. Karakteristikat
e zjarreve pyjore mund t& pérkufizohet si njé zjarr bimésie, dmth q& ka si léndé djegése
origjinén bimore, i afté t& pérhapet n€ ményré autonome né€ zonén e pyllézuar. N&é ményré
qé té fillojé ky fenomen, éshté e nevojshme njé ndezje, qé éshté njé furnizim i mjaftueshém
i nxehtésisé pér t€ shkaktuar djegien me njé nivel té tillé q€ t€ mbajé veté. Ky veprim pérbén
faktorin pércaktues té zjarrit dhe analizohet né kérkimin e shkaqeve t€ zjarrit. Probabiliteti
i ndezjes sé késaj lénde pyjore €shté i lidhur me karakteristikat e tij fizike, para sé gjithash
lagéshtia dhe shpérndarja e saj né hapésiré. Pérhapja e zjarrit &shté njé ngjarje dinamike e
lidhur fort me kushtet mjedisore. Pjesa e pérparme e flakés ka njé sjellje t& lidhur me
faktorét predispozues qé ndryshojné n€ kohé dhe hapésiré dhe kushtézojné pérhapjen e saj

e kohés.
Sipas llojeve t& zjarreve né& pyje mund ti specifikojmé né:
« Zjarr néntokésor ose nénsipérfaqésor.
«  Zjarr sipérfaqésor ose prané néntokés.
= Zjarr né kurorat e druréve.
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«  Zjarr i pérgjithshém ose i kombinuar.

Té gjitha masat q&¢ merren pér parandalimin e zjarreve sipas kohés kur
ndérmeren dhe me cfaré qéllimi, ndahen né:

a.Masa preventive.
b.Masa pérgatitore.
c.Masa direkte.

Masat preventive masa mbrojtje kundér zjarreve q&€ merren vazhdimisht gjaté gjithé
vitit. Kjo pér shkak se njeriu €shté& shkaktar i tyre né 99% té rasteve edhe kéto masa jané t&
pérgéndruara plotésisht ndaj njeriut. Qéllimi final &shté t&€ parandalohet shkaktimi i zjarreve
dhe té zvogélohet numri i kétyre zjarreve. N¢ két€ kuadér kéto masa jané.

Masa ligjore, mbrojtja e pyjeve/kullotave rregullohet me ligje dhe akte nénligjore
ku mbrojtja e tyre &shté pérgjegjési e té gjithéve por edhe e pronaréve (bashkisé apo
subjekteve private) si edhe subjekteve qé i menaxhojné ato.

Masat edukative, kéto jan€ masa t€ cilat né vetvete pérfshijné edukimin e njerézve
dhe pérdoren pér té gjithé grupmoshat, megjithése mé t&é pérdorurat jané pér t€ rinjté deri
né moshén 18 vjecare. Ményrat jané nga mé t&€ ndryshmet qé nga mésimet né librat
shoklloré, leksione té hapura pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarret, pérdorimi i revistave,
fletpalosjeve, rrjeteve sociale, televizionit etj.

Masa informative- propagandistike, qéllimi i tyre &shté pér t& paralajméruar dhe
informuar njerézit pér rreziqet nga paraqitja e zjarreve né pyje si edhe pér té informuar se
si duhet t€ sillemi gjaté qéndrimit n€ zonat pyjore. Kjo masé¢ kombinohet edhe me até
edukative. Duke patur parasysh q& masat preventive nuk e zgjidhin plotésisht problemin e
mbrojtjes s€ pyjeve nga zjarret, €shté e domosdoshme marrja e masave pérgatitore. Kéto
masa kané njé natyré té pérheréshme gjaté gjithé vitit dhe pérfshihen:

Zbulimi né kohé i zjarrit, transferimi i informacionit mbi zjarrin, organizimi i
zjarrfiksave dhe vullnetaréve. Zbulimi n€ kohé i zjarrit €shté i nj& réndésie t&€ madhe pér
lokalizimin dhe fikjen shpejté t& tij. Transferimi i informacionit mbi zjarrin i kryer né
ményré t& shpejté ka efektin e déshiruar. Dhénia e kétij informacioni b&hét népérmjet

‘telefonit apo edhe sinjalet e tjera si flamuj etj. Qytetarét té cilét zbulojné zjarre né
pyvje/kullota duhet t& njoftojné n& nr e tel 128 Shérbimin Zjarrfikés. Njé organizim mé i
miré né ményrén e transferimit t€ informacionit do t& jeté népérmjet radiove-lidhése apo
ndértimit t& rrjetit té marrje-dhénie népérmjet pajisjeve vézhguese né té gjithé territorin e
mbuluar me pyje. Organizimi i zjarrfikseve dhe vullnetaréve deri tek vatra e zjarrit Eshté
shumé e réndésishme pér kété arésye duhet njoftuar menjéheré me zbulimin e zjarrit.
Transporti i organizuar i zjarrfikseve dhe pajisjeve, ményra e organizimit t& tyre dhe
vullnetaréve krijon premisa pér menaxhim té miré t€ situatés sé zjarrit. Pavarésisht nga
masat mé t€ mira preventive t& marra, zjarret pérséri ndodhin. Pér kété arsye nevojiten
masat direkte. Kéto jan& masa té cilat ndérmerren gjaté kohézgjatjes s€ zjarrit dhe synojné
lokalizimin dhe shuarjen e tij. Pér t& lokalizuar apo shuar njé zjarr éshté e nevojshme t&
largohet njé nga elementet nga i ashtéquajturi trekéndésh i Osborn-it, pérkatésisht materiali
djegés, burimi i nxehtésisé apo oksigjeni. _ _

SlPas asaj secili material ose mjet pérdoret pér kété qéllim, metodat e Shua@“o%
ndahen né: 9 =1 9

-Shuarje e zjarrit me toké, metoda mé e vjetér e pérdorur pér kété qéllinfy ku % [
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Toka gjithashtu vepron si njé izolant i nxehtésisé, pérkatésisht energjia termike pér dj KRET VQ;Q.“;.’
e drurit. QK1a 057
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-Shuarje e zjarrit me ujé, edhe kjo njé ndér metodat tradicionale né shuarjen e
zjarreve. Veprimi i ujit né progesin e shuarjes €shté i shuméfishté.

-Luftimi i zjarrit me zjarr, megjithése duket si konfuze, kjo metodé &shté efektive
por mbart né vetvete rrezik dhe kérkon persona t€ trajnuar dhe me pérvoj€. N€ vartési té
taktikés pér lokalizimin dhe shuarjen e zjarrit, né njé distancé t& caktuar nga zjarri ndizet
njé “zjarr i kontrolluar” (q& mund t& l&vizé né drejtim t& kund&rt ose t& nj&jté me drejtimin
e lévizjes sé zjarrit) i cili djeg materialin para frontit t& zjarrit, kur zjarri arrin n€ até
sipérfaqe, nuk ka cfaré t&€ djegé dhe zjarri shuhet.

-Shuarje e zjarrit nga ajri (n€pérmjet aeroplanéve &shté pérdorur pér heré t&€ paré né
vitin 1930). Né pérgjithési kjo &shté njé metodé uji ose kimikatesh, por pér shkak t&
specifikés &shté e veguar si métodé e vecanté. Eshté metodé mjaft e shpejté dhe efikase
sidomos pér rastet e terreneve malore dhe kodrinore.

-Shuarja e zjarrit me kimikate, né kété rast pérdoren kimikate t& ndryshme. Kjo
metodé alternohet me até t& ujit sepse né pérgjithési kéto kimikate shpérbéhen népérmjet
ujit. Llogaritet se 70% e ujit q€ pérdoret n€ shuarjen e zjarreve harxhohet pa efektivitet, pér
kété arsye ujit i shtohen kimikate t& ndryshme t€ cilat pérmir&sojné efektin e shuarjes sé
zjarrit.

-Shuarje e zjarrit me eksploziv, pérdoret kryesisht si metodé ndihmése. Kryesisht
pér té rrezuar pemé&, gérmim kanalesh, krijim pengesash etj. Né rastet e shpérthimeve
krijohet “re e pluhurit” e cila ul pérqindjen e oksigjenit né ajér rrjedhimisht zjarri ul
intensitetin ose shuhet plotésisht.

VEPRIMET KRYESORE GJATE ZBULIMIT TE ZJARRIT NE PYJE
E KULLOTA.

Pérkufizime:

“Rrezik zjarri” éshté situata e krijuar nga akumulimi i faktoréve q€ nxitin
mund&siné e nisjes sé zjarrit dhe zhvillimit t& tij.

“Sisteme té diktim-sinjalizimit™ jan& pajisje q¢ diktojné, sinjalizojné shfaqjen e
tymit, gazrave dhe zjarrit.

“Shérbimi vullnetar i mbrojtjes nga zjarri” &shté organizimi i strukturés vullnetare
pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin, nga organet e njésit€ e geverisjes vendore, nga
personat juridiké, q& kryejné veprimtarité e tyre né Republikén e Shqipérisé, nga
institucione dhe agjenci shtetérore, t& cilat kan& pérgjegjési pér administrimin e pasurive
shtetérore me rrezikshméri nga zjarri.

"Mbrojtja e pyjeve dhe e toké&s pyjore" &shté veprimtaria pér parandalimin e
degradimit, pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e burimeve pyjore e jopyjore
bashkéshoqéruese dhe t&€ mjedisit pyjor nga faktorét njerézoré e natyroré.

"Pyll komunal" &sht& pylli né pronési apo né pérdorim té organeve t€ geverisjes
vendore.

"Mbrojtja e pyjeve dhe e tokés pyjore" €shté veprimtaria pér parandalimin e
degradimit, pértéritjen, ruajtjen dhe pérmirésimin e pyjeve t& burimeve pyjore e jopyjore
bashkéshoqgéruese dhe t& mjedisit pyjor nga faktorét njerézoré e natyroré. Detyré qytetare
e cdo individi, né rast se zbulon zjarr né pyll/kulloté, éshté qé té njoftojé sa mé shpejdé = 5"0,
jeté e mundur institucionet pérgjegjése. Nga shpejtésia e informimit, saktésia dhe peroajtj
varet suksesi i aksionit té shuajtjes sé zjarrit. N€ rast se né fondin pyjor ose né njqucs%
pylli dhe né& shkurre bie zjarr, organet e shérbimit pyjor, organet e njésive t& qevéti




vendore, ¢do subjekt shtetéror a privat, njési apo repart ushtarak, shkollg, institucion publik
e privat, si dhe ¢do shtetas kané detyré té njoftojné dhe t&€ marrin pjesé pér shuarjen e tij.

Hapat q€ duhet t€ ndérmerren jané: -

Telefononi nr.128 i Shérbimit Zjarrfikés. Prezantoni veten me emér e mbiemér.
Tregoni se ku jeni (vendndodhjen e sakt&). Tregoni vendndodhjen e zjarrit (duke dhéné
pikat orjentuese sa me te sakta, emrin e vendit , vendbanimit mé t€ afért apo objekte te
njohura). Tregoni llojin e bimésisé q& po digjet (dru, shkurre , bar etj).Nése véreni digka t&
dyshimté afér vatrés sé zjarrit, domethéné automjet mundohuni € shénoni targén apo ta
mbani mend.

Nése vlerésoni se mund t& shuani zjarrin me mjete rrethanore atéheré ndérhyni, ne
té kundért largohuni né njé distancé t& sigurt. Me géllim qé t€ kuptoheni me personin né
telefon jeni t& lutur t& flisni qarté dhe ngadalé. Informacioni i dhéné né kété ményré &shté
i sakté dhe pérmban té gjitha elementet e nevojshme pér pércaktimin e vatrés sé€ zjarrit, lloji
i materialit djegés, nése zjarri ka qéné i qéllimshém etj. Pavar&sisht masave t&é ndérmarra
pérgjaté viteve, ende theksi nga t& gjithé aktorét adresohet tek mbrojtja e pyjeve, duke u
pérmbledhur né njé kérkesé t& thjeshté:

“Pyllin vetém mbroje, sepse rritet veté!”. N& pérgjigie t€ késaj ftes¢ duke
konsideruar statusin e pyjeve si pasuri kombétare, edhe reagimi duhet 1é jeté i fokusuar né
politikén e mbrojijes dhe forcimit té masave ndéshkuese, duke shpallur si “armikun’ nr.1
zjarrin. Né kété kontekst, éshté i nevojshém aktualizimi i masave sinjalizuese dhe
parandaluese pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri. Kjo kérkon anagazhim dhe koordinim nga
1é gjithé aktorét: geverisja géndrore, qeverisja vendore, sipérmarrja, komuniteti, gytetari.

Pér t&€ ndjekur kété qéllim, strategjia e planit bazohet né tre komponentét e
konsoliduar dhe té& pérhapur né nivel kombétar dhe evropian: parashikimi, parandalimi dhe
lufia aktive kundér zjarreve pyjore, krahas sé cilés &shté edhe ai i trainimit dhe edukimit
mjedisor.

PARASHIKIMI.

Aftésia pér té parashikuar zonat e territorit dhe periudhat e vitit né t€ cilat ka mé&
shumé t& ngjaré t& ndodhé njé zjarr &shté thelbésore pér té parandaluar fillimin ose
pérhapjen e tij. N&é zbatim t& dispozitave t& legjislacionit, qéllimi i par€ i pérgjithshém i
planit ka t& b&jé pikérisht me pérmirésimin e hartografisé s€ Rrezikut nga Zjarri n€ Pyje.
Me objektiv specifik t& identifikimit t& zonave né rrezik dhe rrezik mé té madh, hartimin e
grafikéve té rinj té rrezikut nga zjarret né pyje. Njé aspekt tjetér i réndésishém i
parashikimit, ka t& b&jé me identifikimin e periudhave té vitit né té cilin rreziku &sht¢ me i
madh, kuptohet gjithmoné si probabiliteti i ndodhjes s€ zjarreve né pyje.

PARANDALIMI.

N& kontekstin e pérvojés sé fituar pér mé shumé se tridhjeté vjet, parandalimi €shté
thelbi operacional dhe konceptual i luftimit t& zjarrit né pyje. Termi parandalim n& fakt
kuptohet né njé kuptim t& zgjeruar, i cili shkon nga kujdesi pér zonén e pyll€zuar pér
kontrollin e pérdoruesve té saj, si pérdorues t& zakonshém ashtu edhe t€ rastit, sic mund t&
jené kalimtare/turiste gjithmoné me vémendje t& vecanté né zonat urbane-pyjore dhe
bujqésore-pyjore.Pér mé tepér, edhe punimet mbéshtetése né infrastrukturén pyjore jang
veprimé parandaluese q& konsistojné né zbatimin e veprimeve qé synojné zvogéli : o
shkageve dhe potencialin pér shkaktimin, si dhe ndérhyrjet q& synojné zbutjen e dEmi [
pasues. Objektivat specifiké: siguria e formacioneve pyjore me potencialin mé té\_‘éﬂaqq ) <.

) Bl
pirologjik, té cilat kryhen pérmes aktiviteteve parandaluese kontrollin e burimeve krﬁq@fa\-ﬁ, et pﬁ_é’

té agjentéve shkakésoré me origjiné antropogjene (aktiviteti bujqésor dhe frekuentifh&s‘ikm oV

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310,&é¢ durres.gov.al/,e-mail:infol@durres.gov.al



turistéve), té cilat do t& merren pérmes monitorimit t€ zakonshém té territorit dhe kontaktit
me popullatén nga stafi i strukturave pyjore dhe Njésive Administrative ku shtrihen zonat
pyjore. Objektivi i dyté i pérgjithshém &shté minimizimi i démit t€ shkaktuar nga zjarret,
t& cilat varen n& ményré rigoroze dhe unike nga mundésia e operacioneve t€ shuarjes
efikase/efektive, duke pasur si faktor kryesor shkallén e zhdukjes.

LUFTA AKTIVE.

Lufta aktive kundér zjarreve né pyje éshté pérgjegjési e Shérbimit té€ Zjarrfikjes dhe

Mbrojtjes Civile pérmes Sektorit té€ Pyjeve, Njésive Administrative pérkatése dhe
Vullnetaréve té¢ Mbrojtjes sé Pyjeve nga Zjarri.
Ményrat e funksionimit t& strukturés kundér zjarrit dhe lidhja me strukturat pyjore jané té
detaj uara né kété plan Brénda l\omizés sé p[anit nuk jané zhvilluar veprime dhe qéllimc
sidoqofté duhet shtuar se veprlml i eklpeve t€¢ ndérhyrjes, t€ karakterizuara nga njf:
shpérndarje e pérhapur né territor dhe nga njé furnizim sa mé t¢ miré t€ pajisjeve nga
Njésité Administrative n€ lidhje me njohjen e territorit fizik dhe té& pyll&zuar.

TRAJNIM, INFORMIM DHE EDUKIM MJEDISOR.

Trajnimi teknik dhe trajnimi i personelit t& pérfshiré né shuarjen e zjarreve né pyje
(zjarrfikés t& pérhershém dhe vullnetarét) kryhet né autonomi t& ploté, nga Serbimi
Zjarrfikes, prandaj edhe ky komponent nuk pérfshihet né detaje midis objektivave specifiké
t€ Planit, por supozohet né€ kornizén logjike si nj& parakusht i jashtém. Nga ana tjetér, né
lidhje me aspektet e informacionit dhe edukimit mjedisor, nuk parashikohen ndérhyrje dhe
objektiva shtes¢ krahasuar me aktivitetet e zakonshme tashmé té vendosura: né€ mjedisin
shkollor, né banoré té€ zonave, blegtoré etj. Kjo e kryer me intensitet dhe frekuencé t&
ndryshme. Pérve¢ kétyre aktiviteteve, duhet t€ mbahet mend veprimi sistematik i
monitorimit t& territorit dhe kontaktit me popullatén nga Njésité Administrative. Eshté véng
re se reklamimi i vazhdueshém, pérmes mediave, i ngjarjeve pirogjene qé kané ndodhur
ose komunikimi rasteve me rrezik nga zjarri, ka guar né rezultate t€ kundérta me pritjet, me
njé rritje t& ngjarjeve dashakeqe pas fushatave q€ synojné rritjen e ndérgjegjésimit t&
publikut.

Pér té parandaluar zjarret té cilat si¢ dihet varen pothuajse ekskluzivisht nga shkaget
njerézore, nevojitet vetédijésim gé synon respektimin e pyllit, shmangien e géndrimeve ose
veprimeve té rrezikshme dhe pér kété arsye bashképunimin aktiv né mbrojtjen e
trash&gimisé pyjore. Kéto koncepte dhe vlera duken larg t& génit pjesé e ndérgjegjes sé
popullatés sé zonés pyjore, kjo duket edhe né traditat e vullnetarizmit pér luftén kundér
zjarreve, né té gjitha Njésité Administrative, dhe né€ fshatra t&€ ndryshme ku duhet t&
ekzistojné vértet grupet vullnetare t& mbrojtjes sé pyjeve nga zjarri dhe t€ jen& aktivé né
cdo rast.

Informacioni i sakté né rastin e shfaqjes sé zjarrit éshté sigurisht thelbésor, kur jep
indikacione té qarta, shmang zgjerimin ose ekzagjerimin e problemit t& zjarrit né pyje.
Réndésia e njé pérdorimi t&é ekuilibruar, t&¢ kujdesshém dhe té¢ matur t€ iniciativave
propagandistike kundér zjarreve né pyje &shté konfirmuar dhe nuk konsiderohet e
nevojshme té planifikoni aktivitete t& métejshme né kété drejtim brénda fushés s¢ kétij

Plani. S S
MONITORIMI DHE EKZEKUTIMI \4" ‘%\
Monitorimi né lidhje me ekzekutimin e punimeve dhe strukturén mirémbajtose

f—'_]
té kryhet vazhdimisht gjaté gjithé kohés, népérmjet punés pér mbledhjen e t& dhena&re d@
gjeoreferimin e tyre. Punét e realizuar do t&€ ndigen né vazhdimési. G'TR E‘?‘ @/
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MONITORIM'[ I lMPAKTlT

pari me numrin e zjarreve pra trendm ¢ tyre né pCl‘g]lthCSl_ kohén e fikjes s€ tyre dhe

rreagimin ndaj tyre. Vleresimin e masave t&€ marra né funksion t& sa mé& sipér sygjerohet t&

kryhet analizimi i t& dhénave kryesisht mbi baza territorial /Ekonomive Pyjore/ Njésive

Administrative perpunimi i tyre duke synuar GIS do t€ lejojé qé t& vlerésohet efektiviteti i

i pérgjithshém i veprimeve/aktiviteteve té planit pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri.

VEPRIMET NE RASTET E SHFAQJES SE ZJARRIT NE FONDIN PYJOR
Bashkia Durrés me strukturat e saj, M.Z.SH, Njésit¢ Administrative, sektorét

Pyjeve, Bujqésisé dhe Mbrojtjes Civile, né zbatim t€ dispozitave ligjore si mé sipér, pér

parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve n& fondin pyjor/kullosor né administrim t&€ saj

parashikon marrjen e masave organizative si mé poshtg:

-Té gjitha Njésité Administrative t& Bashkisé Durrés t& organizojné/riorganizojné
“Shérbimin vullnetar t¢ mbrojtjes nga zjarri”. Kéto skuadra pérbéhen nga 6 anétaré.
Skuadra e “Shérbimit vullnetar t&€ mbrojtjes nga zjarri” do t€ jéné strukturat ¢ para q€ s€
bashku me strukturat e tjera do t& mbajné nén kontroll zjarrin deri né mbérritjen e forcave
dhe mjeteve.

-Struktura Njésité Vullnetare pér shuarje Zjarri/inspektorét e pyjeve, népérmjet
sektorit t& Mbrojtjes Civile, Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi do t& trajnohen dhe
kualifikohen pér ményrén e shuarjes sé zjarrit né pyje/kullota.

-Bashkia Durrés népérmjet strukturave té saj sektorit t&¢ Mjedisit, Pyjeve, Bujqésisg,
Mbrojtjes Civile dhe M.Z.SH, shoqatave té¢ ndryshme etj, do t¢ organizoj¢ biseda me
komunitetin e zonave pyjore, nxénésve té shkollave né kéto zona mbi sensibilizimin e
opinionit pér réndésiné e mbrojtjes sé pyjeve/kullotave:

Inspektorét e Njésive Administrative:

1. Njofton menjéheré né€ numrin e telefonit 128 Shé&rbimin Zjarrfikés (MZSH) dhe/ose
nr.126 ose 129 té Policisé sé Shtetit ose nr 122 pa pagesé¢ Thirrjeve Emergjente ku
prezanton veten me emé&r e mbiemér, tregon se ku jeni (vendndodhjen e sakté), tregon
venndndodhjen e zjarrit (duke dhéné pikat orjentuese mé té sakta, emrin e vendit,
vendbanimit mé t& afért apo objekte t&€ njohura), tregoni llojin e bimésisé q& po digjet (
dru, shkurre , bar etj).

2. Njofton Administratorin e NJ.A. ku ndodhet’vatra e zjarrit.

3. Nése vlerésoni se mund té shuani zjarrin me mjete rrethanore atéhere ndérhyni, né té
kundért largohuni n& njé distancé t& sigurt.

- Né rastet ¢ shfaqjes sé zjarrit né zoné pyjore/kullosore, dhe marrjen e njoftimit,

Administratori i NJA, kryen veprimet si mé poshte:

1. Njofton sektorin e Pyjeve dhe Kullotave dhe Shérbimin Zjarrfikés (M.Z.SH.).

2. Njofton Strukturén Njésité¢ Vullnetare (n&€ baz& fshati) pér shuarje Zjarri e cila &shté

ngritur dhe funksionon prané Njésité Administrative né fjalé.

3. T& gjithé bashké organizohen pér shuarjen e zjarrit ose lokalizimin e tij deri n€ mbérritjen

e forcave té specializuar t&€ mbrojtjes nga zjarri.

Mé poshté jané hartat e fondit pyjor dhe kullosor pér secilin fshat t& B?RVFSHO&;

Durrés.
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1. Pér menaxhimin e zjarreve né pyje dhe kullota u pércaktuan:

Parcelat pyjore dhe kullosore me rrezikshméri zjarri t€ lart€ si dhe periudhat e rénies
sé zjarreve né fondin pyjor e kullosor q¢ administron Bashkia Durrés, duke patur parasysh
pérvojén e viteve t& méparme, zonat q€ paraqesin rrezik zjarri jané:

Njésia Administrative Ishém.

Pérfshin ekonomité pyjore Rrotull, Koder — Reke, dhe Kuraten.

Objektet kryesore té késaj zone qé rrezikohen nga zjarri jang:

e KepiiRodonit parcelatnr. | - 7 ckonomia pyjore Rrotull dhe 77 - 85 ekonomia pyjore

Kodér - Reké.

e Drrag - Shetaj, parcelat nr.8 - 17 ekonomia pyjore Rrotull dhe 60 - 76 ekonomia pyjore

Kodér - Reké.

e Fushé Drrag- Shénpjetér, parcelat 66 - 70 dhe 18 - 36, ekonomia pyjore Rrotull.
e [shém,Likmetaj, Kértushaj parcelat me pish€ me nr.1 deri 22, ekonomia pyjore Kodér

— Reké.

e Kuratén - Senavdi (parcelat me nr 24 deri ne 34) ekonomia pyjore Kuratén .
e Ndérhyhet me mjete zjarrfikése né objektin Shénpjetér (parcelat me pish€) dhe ka
burime uji.

Né objekte t& tjera ndérhyhet me zjarrfikése pjesérisht vetém né aférsi té fshatrave.
Periudha e rénies sé zjarreve né kéto objekte rrezikon nga 15 Qershori deri mé 15 Shtator.

Pavarsisht nga pércaktimi i kohés s¢ rénies sé zjarreve né€ objekte t&€ mésipérme, nuk
pérjashtohet mundésia e shfagies sé tyre dhe né periudhe kohe tjetér, gjithmoné né varési t&
kushteve atmosferike.

Njésia Administrative Manéz.

Pérfshin 1 (njé), ekonomi pyjore, Kodér -Lac.

Objektet kryesore t& késaj zone qé€ rrezikohen nga zjarri jané:

e Objekti,Kodér-Lag parcelat 19 - 20, dhe 25 deri 30 dhe n& két& objekt nuk ndérhyhet
me mjete zjarrfikése pér mungesé t€ rrjetit rrugor.

o Objekti,Gryka e Shkallés - Gryka e Minierés parcelat 32 - 49, ndérhyhet pjesérisht me
mjete zjarrfikése vetém né aférsi té€ fshatrave.

o Objekti,Gryka e Tarinit Parcelat 8 - 16 ku nuk ndérhyhet me zjarrfikése pasi nuk ka
rTjet rrugor.

N& kété zoné ka shumé objekte me rrezikshméri zjarri, kjo dhe nga pérvoja e viteve t&
méparshme.

Njésia Administrative Sukth.

Pérfshin 1 (njé), ekonomi pyjore Rrushkull.

Objektet kryesore t& késaj zone q& rrezikohen nga zjarri jané:

Objektet me rrezikshméri zjarri jané parcelat nr.36, 37, 38, 39, ndérhyhet me zjarrfikése
dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Katund i Ri.

Pérfshin njé pjesé té ekonomisé pyjore Shijak - Maminas.

Objektet kryesore te késaj zone q€ rrezikohen nga zjarri jané:

Bisht - Kaméz,vecanérisht objekti i kashtés s¢ kénetés zoné turistike. Zjarri né kété
objekt rrezikon né periudhén Qershor-Shtator. Eshté e mundur t& ndérhyhet me mjete
zjarrfikése, dhe ka burime uji. Gjithashtu pér két€ zoné rrezikshméri zjarri ka dhe n€¢ objektin_
Bisht- Kaméz, parcelat me pishé ku zjarri rrezikon né periudhen Qershor - Shtator (zef# é_s%\

e s

turistike). & . _
Njésia Administrative Rrashbull & P& "
Pérfshin njé pjesé té ekonomis€ pyjore Shijak — Maminas. \ i et ~<—‘
Objektet kryesore t& késaj zone q€ rrezikohen nga zjarri jané: '5:'-,- \S{;;‘TRE‘( ' a@“

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310,www.durres.gov.al/,e-mail:info@durres.gov.al



Parcelat 9/b, 9/c, 16, 26/a, 27, 28/a, 28/b jané parcela me rrezikshméri zjarri dhe
pjesérisht ndérhyhet me mjete zjarrfikése. Burime uji nuk ka.

Njésia Administrative Nr.1

Pérfshin pjesén me problem pér zjarret né kodrén e Currilave dhe kétu ndérhyhet me
mjete zjarrfikese si dhe ka burime uji.

Njésia Administrative Nr.4

Pérfshin pjesén Kallmit né Durrés q& nga pérvoja e viteve t& kaluara ka patur rrezik
zjarri dhe shfaqje zjarri, dhe kétu ndérhyhet me mjete zjarrfikese si dhe ka burime uji.

2. Masat dhe aktivitetet g€ do té merren pér parandalimin e zjarreve n pyje dhe
Kullota .

Masat q¢ merr Bashkia Durres, Sektori Pyjor pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri jané:

o Kordinim me Komisionin e Mbrojtjes Civile né Bashkiné e Durrésit si dhe me Sektorin

e Mbrojtjes Civile, prané Drejtoris¢ Shérbimeve pér situatat emergjente si zjarre qé

pérfshijné fondin pyjor.

¢ Kordinim me Sektorin e Bujqésisé né situatat e zjarreve né sipérfaqe bujqésore.

s Ngritja e sistemit t& vrojtim sinjalizimit, me vrojtues zjarri sipas afateve t¢ pércaktuara
né aktet ligjore.

e Ngritja e njésive vullnetare t&€ shuarjes s€ zjarreve né bazé fshatrash, njésie e bashkie.

e Sensibilizimi i opinionit publik me vendosje posterash t&¢ M.N.Z si dhe takime t&
vazhdueshme me komunitetin, pushtetin vendor, sensibilizim né media té shkruar dhe
vizive lokale.

e Sensibilizimi i bletarréve si dhe bujqérve pér ndalimin e praktikave t¢é tymosjes sé
bletéve si dhe djegies s€ stérnishteve.

e Ndalimi i ¢do praktike zjarri né largési 200 — 300 m ndezja e zjarreve né pyje e kullota
ose jashté tyre.

e Ngritja e pikave t& vrojtimit dhe paisja me baz& materiale t& tyre si lopata, kazma, shata,
kallo ferrash etj.

o Efektiviteti né njé shkallé mé té larté t&€ telefonisé celulare. Hartimi i njé skeme
lajmérimi pér cdo njési t& qeverisjes vendore.

3. Situatat emergjente dhe mbledhja e Komisionit t&¢ Mbrojtjes Civile, né nivel
vendor dhe té Prefekturés.

K.M.C. né& nivel vendor, né fillim t& sezonit t& thatésirave si dhe t€ sezonit t€ verés me
ngritjen ¢ temperaturave t&€ larta kryhen mbledhjen e rradhés. Kjo mbledhje kérkohet me
inciativén e Sektorit té Pyjeve. Sektori i Mbrojtjes Civile Iuan rolin e sekretarit teknik.
Mbledhja kryesohet nga kryetari i bashkis€ Durrés né t& cilén diskutohen masat e marra pér
parandalimin dhe mbrojtjen e pyjeve. Ky lloj aktivitet &hté n& kushte t& zakonshme dhe
vjetore. Né rastet ¢ zjarreve dhe eskalimit t€ situatave, KMC mblidhet duke diskutuar pér
situatén né vend. Né mbledhje marrin pjesé té gjitha strukturat pjesmarrése.

K.M.C. né nivel Prefekture mblidhet me kérkesé té Prefektit t& qarkut Durrés né té cilén
marrin pjesé t& gjitha bashkité e Prefekturés, Policia, MZSH-t& apo institucionet e ndryshme
géndrore dhe vendore. Diskutohen masat e marra si dhe detyrimet ligjore pér secilin aktor.
Kérkesat pér bashképunime apo situata eskalimit t& fatkeqésive né€ rastin konkret zjarreve né
bashki.

4. Identifikimi i mjeteve, paisjeve dhe burimeve njerézore qé mund té vihen né
dizpozicion, pér luftén kundér zjarreve né pyje dhe ményrén e aktivizimit té tyre. ey

NEé rast té shfaqes s€ zjarrve né pyje e kullota do té shfrytezohet i gjith€ personeli ps§
dhe shérbimi civil i njésive administrative pér izolimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje e

Do té kérkohet ndérhyrje M.Z.Sh-s€ qé t& vejé ne dispozicion mjetet zjarrfi
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e zjarreve né pyje. Njé kujdes t€ vecant si burim kryesor pér M..Z.Sh-n€ &shté komuniteti
vendas.

5. Pércaktimi i intinerarit qé do té ndjekin mjetet dhe burimet njerézore né zonén
pyjore mé té rrezikuara nga zjarri sidomos pér parqet kombétare dhe zonat e mbrojtura.

Bashkia Durrés, Sektori Pyjor né planin ose programin e punés sé saj pércakton qarté
organizimin e saj si n€ zbatimin e skemés sé lajmérimit ashtu dhe né organizimin e shuarjes sé
zjarrit. Zonat e mbrojtura do t& pérgjigjen pér mbrojtjen e pyjeve té késaj zone nga zjarri.
Intinerari i l€vizjes s€ mjeteve dhe burimeve njerézore piknisjen e saj e ka nga institucioni ku
béhet fjalé pér bashképunim institucional dhe nga fshati. Ky intinerar i lévizjes sé mjeteve dhe
burimeve njerézore do t& jeté gjithmoné né bazé t& konfiguracionit t& terrenit. Pér zonén pyjore
t€ Rrushkullit si zoné e mbrojtur t€ ngrihet sistemi i vrojtim-sinjalizimit si dhe t& merren té
gjitha masat e duhura pér kété problem.

6. Masat Teknike pér parandalimin e zjarreve, operacionet silvio-kulturale dhe

ato t€ mirembajtjes pér kontrollin e sasis¢ dhe gjéndjes sé vegjetacionit .

Ndér masat e duhura pér parandalimin e zjarreve né pyje dhe kullota kérkohen
investime né drejtim t€ pastrimit né€ t€ dy anét e rrugéve kryesore dhe ato sekondare q&
ndodhen né brendési té fondit pyjor. Gjthashtu t& shikohet mundésia e mirembajtjes me
pastrime té koridoreve ekzistuese si dhe té shihet mundésia e geljes sé koridoreve té reja dhe
ndérhyrja me pastrime anés rrugéve dhe t& parcelave pyjore.

7. Aktivitetet e trajnimit dhe informimit té publikut pér démet qé shkaktojné

zjarret me mediat vizive dhe té shkruara né nivel lokal.

Bashkia Durres, Sektori Pyjor t& zhvillojé njé seminar me pjesmarrjen e strukturave
pérkatése t€ M.Z.Sh.-s¢ dhe M.C.R (Emergjencat civile) pér sensibilizimin e strukturave
pérkatése pér réndésiné e madhe q¢ kané mbrojtja e pyjeve nga zjarret. Ky seminar té
pasqyrohet dhe né media lokale vizive dhe t& shkruar, kjo vjen dhe nga pérvoja e viteve t&
kaluara. Heré€ pas here do t& shihet mundésia e kronikave televizive si dhe artikujve t€ shkruar
né gazeta lokale apo qéndrore pér t€ sensibilizuar opinionin publik.Gjithashtu t& b&hen postera
té ndryshme ku té pasqyrohet qarté fushata pér mbrojtjen e pyjeve nga zjarri, dhe kéto té
vendosen népér qéndrat e banuara né véndet mé t€ dukshme. Do t€ merret takim né cdo Njési
Administrative pér t& béré té qarté réndésiné e madhe q€ ka mbrojtja e Pyjeve nga zjarri.

8. Plani i detajuar i nevojave financiare pér pérballimin e sezonit té zjarreve.

Pér pérballimin e sezonit té verés, periudhé kjo qé karakterizohet me zjarre né fondin pyjor
dhe kullosor duhen fonde té mjaftueshme qé ky problem pér kété sezon té jeté nén kontroll té
ploté nga sektori pyjor, prandaj kérkohen fonde pér :Ngritjen e sistemit t& vrojtim-sinjalizimit
me vrojtues zjarri pér periudhén 15 Qershor deri mé 15 Tetor 2024. Fondi pyjor i Bashkis€ sé
Durrésit €shté i ndaré né 7(shtaté) Njési Administrative ku gjénden zona pyjore me
rrezikshméri zjarri né té cilat duhet t€ punojné jo mé pak se I(nj€) vrojtues pér njési
administrative né fondin pyjor.

Pér sensibilizimin e opinionit publik népérmjet mediave t&€ shkruara dhe asaj vizive, bérjen e
posterave t& ndryshme pér ruajtjen e pyjeve nga zjarri si dhe spote publicitare (logjistike,
shpenzime operative , baz¢ materiale). Pér nevoja urgjente t€ planifikohen fonde pér makina
té tjera Q& mund t&€ vihen né dispozicion pér transportin e burimeve njerézore.

9.Struktura e ndértuar pér njoftimin dhe paralajmérimin e hershém té zjarreve
né pyje kullota pér vitin 2024,

Tabelat bashkéngjitur.
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Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310,www.durres.gov.al/,e-mail:info@durres.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DURRES

BASHKIA DIIRR |
4 BASHKIA DURRL

03002t o T oA

Nr:325 frot. Durrés, mé.3{ .05 .2024
/e

Lénda: Verifikim i ligjshmérisé s€ aktit

KESHILLIT BASHKIAK
DURREKS

KRYETARIT TE BASHKISE
DURRES

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Durrés Nr.45 daté 21.05.2024 “Pér
miratimin e planit t& masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje dhe kullota t&
Bashkisé Durrés pér vitin 2024”.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazé t& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, e konfirmoj bazueshmérinég ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI
N

Adresa: Sheshi “LIRIA” Durrés, Shqipéri,e-mail: Prefekti.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1




